
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33379 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2017

PORTARIA Nº 347/2017 – CGP/SUSIPE                                 
BELÉM, 16 DE MAIO DE 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do paciente RANGEL 
GOMES SEABRA, ocorrido no dia 05/05/2017 no Hospital Geral 
Penitenciário.
            II – Designar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
            III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 180692
PORTARIA Nº 350/2017-CGP/SUSIPE                                       

BELÉM, 18 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 186/2016-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei 
Estadual nº 5.810/94 - RJU.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 3829/2016-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional dos servidores MÁRCIO FERREIRA 
DA SILVA e ALNECY MELO LOPES, referente à irregularidade 
administrativa quanto ao efetivo exercício das atribuições do 
cargo de agente prisional da servidora temporária MARILIA 
CRISTINA DA SILVA RODRIGUES.
CONSIDERANDO: Que as diligências para fi ns de notifi cação 
do servidor MARCIO FERREIRA DA SILVA restaram infrutíferas, 
tendo em vista que foi exonerado ad nutum do cargo, bem como 
que seu paradeiro é incerto e não sabido, razão pela qual se deu 
prosseguimento no feito em face da outra acusada, Sra. ALNECY 
MELO LOPES.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos do referido 
processo, que acatou parcialmente o Relatório Conclusivo da 
Comissão Processante, modifi cando-o, tão somente, o quantum 
da penalidade ali sugerida.
RESOLVE:              I – Aplicar a servidora ALNECY MELO LOPES 
a penalidade de suspensão pelo prazo de 14 (quatorze) dias, por 
infração ao disposto no art. 177, VI e VIII, c/c art. 189, ambos 
do RJU;
II – Converter a penalidade de suspensão em multa, à razão de 
50% (cinquenta por cento) do dia de vencimento, permanecendo 
o servidor em serviço, com fulcro no art. 189, §3º, do RJU;
III – Após o trânsito em julgado administrativo, remeter cópia do 
Relatório Conclusivo, da Decisão deste signatário e da presente 
Portaria a Diretoria de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para 
as providências de registro nos assentamentos funcionais dos 
servidores e desconto da multa;
IV – Remeter cópia integral dos autos ao Ministério Público 
do Estado, a Delegacia de Polícia em Itaituba, bem como a 
Procuradoria Jurídica desta Autarquia.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 180697
PORTARIA Nº 353/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 18 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral Penitenciária, ou seja, 
distribuição equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, defi nido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico do Estado, como Presidente e FRANCISCO CICERO 
DO AMARAL NETO, Assistente Administrativo, como membro, 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 4139/2017 – CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 180708
PORTARIA Nº 356/2017-CGP/SUSIPE                                       

BELÉM, 18 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 553/2016-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei 
Estadual nº 5.810/94 - RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3976/2016-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor EDILSON 
GOMES, acerca da fuga do preso CHARLISSON DE SOUZA BRITO, 
ocorrida no dia 17/06/2016 no Centro de Recuperação Agrícola 
‘Mariano Antunes’ – CRAMA.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos do referido 
processo, que acatou parcialmente o Relatório Conclusivo da 
Comissão Sindicante pela culpabilidade do citado servidor, 

modifi cando, tão somente, o quantum da penalidade ali sugerida.
RESOLVE:              I – Aplicar ao servidor EDILSON GOMES 
a penalidade de suspensão pelo prazo de 10 (dez) dias, por 
infração ao disposto no art. 177, inciso VI c/c art. 189 do RJU;
II – Converter a penalidade de suspensão em multa, à razão de 
50% (cinquenta por cento) do dia de vencimento, permanecendo 
o servidor em serviço, com fulcro no art. 189, §3º, do RJU;
III – Após o trânsito em julgado administrativo, remeter cópia do 
Relatório Conclusivo, da Decisão deste signatário e da presente 
Portaria a Diretoria de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para 
as providências de registro nos assentamentos funcionais do 
servidor e desconto da multa.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 180724
PORTARIA Nº 357/2017-CGP/SUSIPE                                       

BELÉM, 18 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 4063/2016-CGP/
SUSIPE e os artigos 185, inciso I e art. 197, inciso III da Lei 
Estadual nº 5.810/94 - RJU.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 4063/2016-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor BENILDO MORAES DE 
FREITAS, acerca da suposta agressão física ao preso NASSITO 
DE SOUZA PASTANA, ocorrida no dia 30/10/2016 na Central de 
Triagem da Marambaia – CTMA.
CONSIDERANDO: A decisão exarada nos autos do referido 
processo, que acatou integralmente o Relatório Conclusivo da 
Comissão Processante pela culpabilidade do citado servidor.
RESOLVE:              I – Aplicar ao servidor BENILDO MORAES DE 
FREITAS a penalidade de suspensão pelo prazo de 24 (vinte e 
quatro) dias, por infração ao disposto no art. 177, inciso VI c/c 
art. 189 e art. 190, inciso VII, todos do RJU;
II – Converter a penalidade de suspensão em multa, à razão de 
50% (cinquenta por cento) do dia de vencimento, permanecendo 
o servidor em serviço, com fulcro no art. 189, §3º, do RJU;
III – Após o trânsito em julgado administrativo, remeter cópia do 
Relatório Conclusivo, da Decisão deste signatário e da presente 
Portaria a Diretoria de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para 
as providências de registro nos assentamentos funcionais do 
servidor e desconto da multa.
IV – Remeter cópia integral dos autos ao Ministério Público do 
Estado do Pará.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 180726
PORTARIA Nº 354/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 18 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral Penitenciária, ou seja, 
distribuição equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, defi nido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico do Estado, como Presidente das Sindicâncias 
Administrativas Investigativas nº 4116/2016, 4152/2017 
e 3907/2017 – CGP/SUSIPE, em substituição ao servidor 
FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 180715
PORTARIA Nº 355/2017-CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 18 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em 
trâmite no âmbito da Corregedoria-Geral Penitenciária, ou seja, 
distribuição equitativa entre os Membros do órgão.
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade 
processual, defi nido como norteador da atividade administrativa.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RENATO NUNES VALLE, Procurador 
Autárquico do Estado, como Presidente das Sindicâncias 
Administrativas Investigativas nº 3372/2015, 3775/2016, 
4137/2017 e 4221/2017 – CGP/SUSIPE, em substituição ao 
servidor ANDRÉ EPIFANIO MARTINS.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 180720
PORTARIA Nº 346/2017 – CGP/SUSIPE                                 

BELÉM, 16 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 

Investigativa, objetivando apurar o óbito do paciente PAULO 
ARAÚJO SAMINES, pertencente à população carcerária do 
Hospital Geral Penitenciário, ocorrido no dia 06/05/2017, quando 
internado no Hospital Pronto-Socorro Municipal ‘Mário Pinnotti’.
            II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, 
Assessora, para conduzir a investigação.
            III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 180689
PORTARIA Nº 358/2017-CGP/SUSIPE                      

BELÉM, 19 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 128/2017-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 4156/2016-CGP/SUSIPE, que apurou a tentativa 
de fuga de presos ocorrida no dia 06/09/2016 no Centro de 
Detenção Provisória de Icoaraci – CDPI.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, concluiu pela ausência de indícios 
de autoria e materialidade de infração disciplinar praticada por 
servidores desta Autarquia, razão pela qual recomendou o 
arquivamento do feito.
RESOLVE:              I – Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 180729
PORTARIA Nº 359/2017-CGP/SUSIPE                      

BELÉM, 19 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 1021/2015-CGP/
SUSIPE e pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 3737/2015-CGP/SUSIPE, que apurou os fatos 
narrados no Termo de Declaração prestado pelo preso WILKER 
ASSUNÇÃO NOGUEIRA, referente ao suposto repasse de 
aparelhos celulares para o interior do Centro de Recuperação 
Regional de Tucuruí – CRRT.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, concluiu pela ausência de indícios 
de autoria e materialidade de infração disciplinar praticada por 
servidores desta Autarquia, razão pela qual recomendou o 
arquivamento do feito.
RESOLVE:              I – Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, c/c 
art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 180731
PORTARIA Nº 360/2017-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 19 DE MAIO DE 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS,
Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais 
e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 243/2017-CGP/SUSIPE, de 
11/04/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33357 de 
19/04/2017, referente ao Processo nº 4204/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 244/2017-CGP/SUSIPE, de 
11/04/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33357 de 
19/04/2017, referente ao Processo nº 4205/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 247/2017-CGP/SUSIPE, de 
13/04/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33357 de 
19/04/2017, referente ao Processo nº 4207/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 251/2017-CGP/SUSIPE, de 
11/04/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33357 de 
17/04/2017, referente ao Processo nº 4206/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 248/2017-CGP/SUSIPE, de 
13/04/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33357 de 
19/04/2017, referente ao Processo nº 4208/2017-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 180735
PORTARIA Nº 361/2017-CGP/SUSIPE                         

BELÉM, 19 DE MAIO DE 2017.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 396/2016-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3915/2016- CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional da servidora CAMILA 
LAÍS FERREIRA RAMOS, supostamente fl agrada dormindo no 
posto de serviço, no plantão do dia 26 para o dia 27/05/2016, no 
Centro de Reeducação Feminino – CRF.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela existência de 
materialidade e autoria de infração disciplinar, razão pela qual a 
aplicação da penalidade de suspensão.


